
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSOFERRATO 

Scuola dell’Infanzia Primaria e  Secondaria di  1° grado 
COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA 

P.le Partigiani del Monte Strega,1 - 60041  SASSOFERRATO (AN) 
E MAIL anic806004@istruzione.it 

TEL. E  FAX. 0732/9335 – 0732/96477C.M. ANIC806004  -  C.F. 81003330420 

 
Prot.n. 1587/A19                                                                                 Sassoferrato,  12/03/2014 
Comunicazione  n. 184 
        Ai Docenti  
        Al personale ATA  
        Ai genitori degli alunni di 

Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 
SASSOFERRATO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    
VISTO il reiterarsi di spiacevoli episodi di uso improprio dei cellulari a scuola: scambio di SMS, foto e video, videoriprese 
in ambiente scolastico senza permesso, atti punibili con un allontanamento da scuola fino a 15 giorni da parte del 
Dirigente e del Consiglio di classe e superiore a 15 giorni da parte del Consiglio di Istituto (art.61 Regolamento Istituto),  
e  configurabili anche, in alcuni casi, come reato;  
VISTO  che per tutti gli studenti l’avere il telefono a portata di mano rappresenta comunque motivo di distrazione; 
VISTA l’impossibilità logistica di far depositare i cellulari all’ingresso per riprenderli poi all’uscita;  
CONSIDERATO  che la Scuola garantisce la comunicazione telefonica scuola-famiglia per giustificati motivi;  
SENTITO il Collegio dei docenti unitario che nella seduta del 18 febbraio 2014 a larghissima maggioranza (3 contrari su 
circa 100 presenti) ha dato parere favorevole al presente provvedimento,  
SENTITI i rappresentanti dei genitori eletti nel Consiglio di Istituto, nei Consigli di classe e di Interclasse che a 
larghissima maggioranza (4 contrari su circa 44 presenti) hanno dato parere favorevole al presente provvedimento,  
 
IN ATTESA della modifica del Regolamento da parte del Consiglio di Istituto 
 

DECRETA 
 
a far data dal ricevimento della presente comunicazione, la sospensione cautelare dell’introduzione di telefoni 
cellulari nelle scuole  Primarie e Secondarie di 1° Grado di Sassoferrato. 
 
I genitori che per gravi e giustificati motivi avessero l’esigenza  di far tenere un telefono a disposizione del proprio figlio 
per comunicazioni da effettuarsi in orari extrascolastici, ne farà espressa e motivata richiesta al Dirigente Scolastico che 
si riserverà di valutarla.  
In qualunque caso il telefono dello studente dovrà essere tenuto rigorosamente  spento durante l’orario scolastico, pena 
l’applicazione delle sanzioni previste dal Regolamento di Istituto. 
 
Agli alunni che saranno trovati in possesso di cellulari senza permesso, il dispositivo sarà sequestrato e conservato in 
Segreteria per un numero di giorni variabile a seconda del contesto d’uso. 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                            
Carla Santini 


